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Iveta Mrázová, CSc. for her extraordinarily kind, patient and tireless guidance
and support throughout my whole doctoral study.

Throughout my doctoral study, my research work was partially supported
by the Grant Agency of Charles University under the Grant-No. 17608, by the
grant “Res Informatica” of the Grant Agency of the Czech Republic under the
Grant-No. 201/09/H057, by the grant “Collegium Informaticum” of the Grant
Agency of the Czech Republic under Grant-No. 201/05/H014 and by the Grant
Agency of the Czech Republic under the Grants-No. 15-04960S, P202/10/133
and P103/10/0783. I thank the respective institutions for their support.

Finally, I am very grateful to my whole family for supporting me during the
studies and for their help with taking care of my daughter while I was finishing this
thesis. And especially, I would like to thank Markéta for her catching joyfulness
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Abstrakt:

Vrstevnaté neuronové śıtě jsou známé předevš́ım d́ıky své schopnosti dobře zobec-
ňovat a odhalit v datech i složité nelineárńı závislosti. Na druhé straně má tento
model tendenci vytvářet poměrně složitou vnitřńı strukturu, a to předevš́ım pro
rozsáhlé datové sady. Při efektivńım řešeńı náročných úloh jsou proto kladeny
vysoké nároky předevš́ım na rychlost procesu učeńı, schopnost śıtě zobecňovat a
na vytvořeńı jednoduché a transparentńı struktury modelu.

V této práci jsme navrhli obecnou metodologii pro učeńı vrstevnatých neurono-
vých śıt́ı. Jej́ım základem je rychlá a robustńı metoda škálovaných konjugovaných
gradient̊u. Tento standardńı algoritmus učeńı je rozš́ı̌ren o analytické či aproxima-
tivńı oslabováńı citlivosti a o vynucovańı kondenzované interńı reprezentace. Re-
dundantńı vstupńı a skryté neurony jsou prořezávány pomoćı technik založených
na citlivostńı analýze a interńı reprezentaci znalost́ı.

Vlastnosti navržené a implementované metodologie byly otestovány na řadě úloh,
vesměs s pozitivńım výsledkem. Vytvořený algoritmus učeńı je velmi rychlý a
robustńı k volbě parametr̊u. Alternativńı testované metody překonává jak ve
schopnosti naučených śıt́ı zobecňovat, tak i v jejich citlivosti k šumu v datech.
Metoda je schopna poměrně dobře rozpoznat irelevantńı vstupńı př́ıznaky a vyt-
vořit v pr̊uběhu učeńı jednoduchou a transparentńı strukturu śıtě. T́ım usnadňuje
interpretaci funkce naučené śıtě.

Kĺıčová slova: vrstevnaté neuronové śıtě, kondenzovaná interńı reprezentace,
citlivostńı analýza, výběr př́ıznak̊u, prořezáváńı, zobecňováńı
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Abstract:

The model of multi-layered feed-forward neural networks is well known for its
ability to generalize well and to find complex non-linear dependencies in the da-
ta. On the other hand, it tends to create complex internal structures, especially
for large data sets. Efficient solutions to demanding tasks currently dealt with re-
quire fast training, adequate generalization and a transparent and simple network
structure.

In this thesis, we propose a general framework for training of BP-networks. It
is based on the fast and robust scaled conjugate gradient technique. This clas-
sical training algorithm is enhanced with analytical or approximative sensitivity
inhibition during training and enforcement of a transparent internal knowledge
representation. Redundant hidden and input neurons are pruned based on inter-
nal representation and sensitivity analysis.

The performance of the developed framework has been tested on various types
of data with promising results. The framework provides a fast training algo-
rithm, robust to tunable parameters. Furthermore, it outperforms the reference
techniques in the achieved generalization ability and robustness to noise in the
data. It is very likely to identify redundant input features and create a simple
and transparent network structure during training. In such a way it simplifies
knowledge extraction from the model.
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The subject of our study is the computational model of artificial neural net-
works (ANNs). Artificial neural networks represent a well-established and widely
acknowledged part of Machine Learning and Artificial Intelligence.

This robust and powerful computational model was originally inspired by
neurobiology — by the mechanisms and processes that are expected to operate in
the human brain. Similarly to human brains, the strength of ANNs stems from the
massive parallelization of simple computational elements. Furthermore, ANNs
have an outstanding ability to learn from data and make reasonable predictions.
This makes them suitable to solve even complex tasks from many emerging areas.
Until now, the model has been successfully applied to a wide range of real-world
tasks like signal processing [92], time series analysis, bioinformatics, data and
web mining or multimedia information processing.

In this thesis, we concentrate on the computational model of fully-connected
multilayer feed-forward neural networks (BP-networks). When compared to other
neural network and machine learning models (e.g., decision trees, linear regres-
sion), the model of BP-networks is appreciated for a relatively simple topology
and robustness against noise and other problems of the data (e.g., outliers, high
dimensionality). Further advantages of BP-networks are their superior approxi-
mation and generalization abilities and fast response once the model is trained.
And above all, the model is very likely to find complex non-linear dependencies
in the data.

In our research, we have worked a lot with real-world economical data obtained
from the World Bank [109]. This data set comprises various economical and
demographical characteristics of the particular countries – the so called World
development indicators (WDI-indicators).

An interesting property of the World Bank data is, that it contains various
mutual relationships among the input features. Some of the relationships are
linear or logarithmic and therefore discoverable using the standard, mostly linear,
methods (e.g., linear regression, PCA [53] or correlation coefficients [41]). Such
simple relationships have been studied a lot by economic researchers in the past
years. For example, Baird et al. in [9] found a negative linear relationship between
Gross domestic product per capita and Infant mortality.

In addition to relatively simple mutual relationships, the World Bank data
contains also complex non-linear dependencies, that are very difficult to discover
by means of standard methods. The process of their extraction is thus very time-
consuming and with no guarantee of success.

An example of a more complex mutual relationship between the WDI-indi-
cators is shown in Figure 1. The figure depicts the values of the following input
features: Fertility rate, Number of fixed line and mobile phone subscribers, Num-
ber of Internet users and Life expectancy at birth. We can clearly see, that these
WDI-indicators give a very similar information. If we knew for a single country
the value of just one of them, we could manually predict the others based on the
graph. However, the mutual relationship among these four features is not simple
enough to be detected using the above-listed standard methods. On the other
hand, the computational model of BP-networks represents a valuable option, as
it is very powerful in modeling even more complex relations.
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Figure 1: Mutual relationship among the following WDI-indicators: Fertility rate,
Number of fixed line and mobile phone subscribers, Number of Internet users and
Life expectancy at birth.

To summarize our motivation example, the main objective of this thesis is
to quickly extract complex non-linear dependencies present in the data and to
describe them in a comprehensible way. To solve this task, we use the powerful
and robust computational model of BP-networks.

On one hand, BP-networks are remarkably better in finding complex depen-
dencies in the data than classical statistical models (e.g., decision trees or linear
regression). On the other hand, they have a tendency to create relatively complex
internal structures, especially for large and demanding tasks. In such a case, it
may be difficult to describe the extracted knowledge in a simple way (e.g., in
the form of rules). Complex tasks also have greater demands on the generaliza-
tion ability of the BP-network model that the standard training algorithm (back-
propagation) can only hardly achieve or it becomes extremely slow.

Fortunately, there are several enhancements of the standard BP-model and
its training process, that overcome the above-sketched difficulties. Based on their
main purpose, the enhancing techniques can be divided into the following cate-
gories: fast training, topology simplification, creation of a transparent network
structure with greater expressive power and improvement of generalization ability.
In the following paragraphs, we will provide a brief summary of these techniques.

When considering the techniques for faster training of BP-networks, we can
choose among relatively simple enhancements of the standard back-propagation
algorithm (e.g., learning with momentum, early stopping, adaptive learning rate
methods [52, 99]) and sophisticated training techniques (e.g., second order or
conjugate gradient optimization methods [14, 35, 71, 75, 91]). Especially the
conjugate gradients methods (e.g., the Scaled conjugate gradients training al-
gorithm (SCG) [75]) offer fast training and robustness to noise and outliers in

7

the data. They are appreciated for both adequate generalization and low space
complexity.

While most of the standard training algorithms work with a fixed topolo-
gy, structure optimization methods try to find the optimal network topology
automatically during training. In such a way they simplify further knowledge
extraction from the model. The key representatives of structure optimization
methods are pruning algorithms [28, 34, 43, 62, 77, 126], regularization tech-
niques [36, 111, 119] and network construction methods [33, 66]. Some of the
pruning techniques also try to automatically identify relevant input features [29].

BP-networks represent knowledge in a distributed way. Although they tend
to form relatively unclear internal structures, there are regularization techniques
that help to make the internal structure more transparent (e.g., the methods
of learning condensed or unambiguous internal representation [86]). The main
purpose of these techniques is to improve the expressive power of the BP-network
model.


[…]

networks. They also simplify pruning based on sensitivity analysis and support
an easy interpretation of the extracted knowledge.

As an integral part of our framework, we developed a general training-and-
pruning methodology based on internal representation and sensitivity analysis
(Algorithms 4.3 and 4.4). It enables to identify relevant input features and find a
suitable topology of the BP-network automatically during training. In such a way
it simplifies all of the following processes: preprocessing, parameter-tuning, train-
ing and knowledge extraction from the trained BP-network. It also remarkably
improves the generalization capability of the trained model.

In addition to the above-listed key methods, our framework contains also
further supplementary methods, that support its good qualities (e.g., learning
from hints [106] and the early stopping strategy [95]).

The introduced framework was experimentally evaluated on several data sets
of various properties (i.e., discrete and continuous, artificial and real-world). In
the experiments performed, we assessed advantages and weaknesses of the entire
framework and of the included methods when compared with alternative tech-
niques. We considered related methods for BP-network training, regularization,
feature selection and pruning.

An advantage of the techniques included in our framework is, that they can
be combined in more ways. During our research, we successively introduced three
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versions of our framework – SCGIR (Algorithm 4.1 on page 79), SCGS (Algo-
rithm 4.5 on page 98) and SCGSA (Algorithm 4.6 on page 111). These training
algorithms differ primarily in the regularization techniques included. The ear-
liest method, SCGIR, comprises the IR-regularization technique and learning
from hints. The SCGS and SCGSA methods combine the IR-regularization tech-
nique with one of the sensitivity-inhibiting techniques (SC for SCGS and SCA
for SCGSA). The benefits and drawbacks of the respective training algorithms,
based on the experiments performed so far, are summarized in Table 5.26.

Table 5.26: Summary of the qualities of the proposed methods (SCGIR, SCGS
and SCGSA), when compared to the standard SCG training algorithm. The
performance of the methods based on the respective criteria is in each column
indicated by the number of stars (1-5) — the best-performing method is labeled
by ‘*****’.

Method Generalization Speed Robustness to
parameters

Transparency Structure
optimization

SCG ***
satisfactory

*****
fast

*****
robust

*
weak

*
none

SCGIR *** **** *** ***** ***
comparable
with SCG

maximally
two times
slower
than SCG

relatively
sensitive to
parameter cF

strong
enforcement
for greater
values of cF

pruning
of hidden
neurons

SCGS ***** * ***** **** *****
bigger
improvements
for discrete
data and for
networks with
more hidden
layers

extremely
slow

robust to
parameters
cF and cG

medium,
but stable
enforcement

pruning
of hidden
and input
neurons

SCGSA ***** **** ***** **** *****
bigger
improvements
for discrete
data and for
networks with
more hidden
layers

maximally
two times
slower
than SCG

robust to
parameters
cF and cG

medium,
but stable
enforcement

pruning
of hidden
and input
neurons

The firstly-introduced method, SCGIR, proved in our experiments to be a
very fast training algorithm with an outstanding ability to form a condensed
internal representation during training. It is maximally two times slower than
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SCG, while it yields networks with a comparable generalization ability. Its capa-
bility to create a transparent network structure is similar to GDIR. Anyway, the
right choice of the trade-off coefficient cF applied during training can impact the
quality of the solution obtained. Too large values of cF might result into BP-net-
works with a perfectly formed condensed internal representation yet incapable of
approximating the desired function because of saturated hidden neuron outputs.

The SCGS and SCGSA methods confirmed in our experiments to perform
comparably with each other in many aspects. When considering the generaliza-
tion ability of the trained BP-networks and their sensitivity to noise in the data,
both SCGS and SCGSA remarkably outperformed SCG, SCGIR and other tech-
niques traditionally used to improve network’s generalization (e.g., training with
jitter [95]). On the other hand, the actual behavior of the SCGS and SCGSA
methods seems to depend on the character of the processed data and on the ar-
chitecture of the trained network. Based on the experiments performed so far,
higher improvement might be achieved for discrete data and for networks with
more hidden layers.

Although SCGS and SCGSA are slightly less powerful in forming condensed
internal representation than SCGIR, they are more robust to the right choice
of the trade-off coefficients (cF , cG). Thanks to the introduced training-and-
pruning methodology, both SCGS and SCGSA methods also reliably identified
redundant input features and developed BP-networks with a relatively simple
structure. They outperformed in these respects alternative pruning and feature
selection techniques.

Based on the experiments performed so far, the last-introduced method, SCG-
SA, seems to represent the best choice for practical applications. According to
most of the tested criteria, the results for SCGSA are comparable or better than
for SCGIR. When comparing SCGSA to SCGS, its main advantage consists in
its low time costs. Contrary to SCGS, which is very time expensive, SCGSA is
maximally two times slower than SCG.

In sum, the main outcome of this thesis consist in developing a general frame-
work for training of BP-networks with the following advantages:

1. Improved generalization ability of the trained BP-networks and their lower
sensitivity to noise in the data.

2. Fast training, robust to tunable parameters.

3. Creation of a simpler and more transparent internal network structure (due
to enforcement of condensed internal representation and sensitivity inhibi-
tion during training).

4. Robustness of the model to initial topology and redundant input features
(due to sophisticated pruning of hidden and input neurons).

5. Simplified knowledge extraction from the model and easier interpretation
of the extracted knowledge.

Future work

Above all, we would like to test our framework more extensively on larger data
sets comprising several thousands of patterns and several thousands of input
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features, in order to provide a greater number of statistically significant results.
In the past years, a strong effort has been made in the field of so-called

deep networks (introduced by LeCun et al. in [65]). Deep networks succeed in
some demanding tasks such as image processing, speech recognition or machine
translation, where the standard low-layered BP-networks fail. An interesting and
challenging task would be to find a way, how to successfully apply the main
principles proposed in this thesis to the model of deep networks. Especially
sensitivity inhibition and sensitivity-based pruning might simplify training and
contribute to improved robustness, stability and generalization of this model.
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