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Aktuálnost tématu práce

V oboru počítačových věd už dnes umělé neuronové sítě představují zavedené paradigma. Zejména
vrstevnaté neuronové sítě jsou známé díky své schopnosti dobře zobecňovat a odhalit v datech složité
nelineární závislosti. Na druhou stranu má tento model tendenci vytvářet poměrně složitou vnitřní
strukturu, která se následně jen velmi obtížně interpretuje. Praktické využití těchto modelů při řešení
reálných úloh vyžadujících zpracování velkého množství typicky vícerozměrných dat proto bylo
donedávna poměrně omezené. Kromě vysoké dimenze vstupních dat a pomalého učení totiž bývá
problematické i jejich zatížení šumem. Použité algoritmy pak mohou i pro relativně podobná data
poskytovat různé výsledky.

V souvislosti s širším využitím umělých neuronových sítí pro řešení náročných úloh z praxe tak
nabývá na významu studium problematiky týkající se rychlosti učení a volby vhodné architektury
použitého modelu, jeho generalizačních schopností a interpretace extrahovaných znalostí. Předkládaná
disertační práce RNDr. Zuzany Petříčkové patří do zmíněné perspektivní oblasti výzkumu. Předmětem
práce je návrh nových postupů pro učení vrstevnatých neuronových sítí typu zpětného šíření a jejich
využití při extrakci znalostí a pravidel z velkých datových sad.

Cíl práce

Při řešení reálných úloh pomocí umělých neuronových sítí je kladen důraz především na rychlost
procesu učení a schopnost zobecnit správně extrahované znalosti. Ukazuje se však, že jedním z
klíčových prvků pro adekvátní generalizaci může být i transparentní architektura trénované sítě.
Vytvoření transparentní struktury sítě totiž výrazně usnadňuje následné prořezání redundantních
neuronů - skrytých i vstupních. Nalezení optimálního modelu konzistentního s uvažovanými daty
přitom představuje jednu ze základních úloh strojového učení.

Cílem předkládané práce proto bylo navrhnout efektivní algoritmus pro učení vrstevnatých
neuronových sítí typu zpětného šíření, který by podporoval snadnou interpretaci extrahovaných
znalostí. Vyvinutý algoritmus měl přitom být robustní jak vzhledem k volbě nastavitelných volných
parametrů, tak také k drobným odchylkám ve vstupních datech. Vlastnosti nových přístupů měla
uchazečka důkladně otestovat s ohledem na jejich případné využití při zpracování velkých
vícerozměrných dat, např. z oblasti ekonomie.

Metody zpracování

Úvodní část předkládané práce je věnována problematice vrstevnatých neuronových sítí a jejich učení.
Další analyzované přístupy se týkají výběru příznaků, technik pro optimalizaci struktury vytvářených
neuronových sítí, zvyšování jejich generalizačních schopností a strategií pro vytváření transparentní
struktury. Na základě podrobné analýzy řešené problematiky uchazečka navrhla obecnou metodologii
pro učení vrstevnatých neuronových sítí s vynucovanou interní reprezentací a oslabovanou citlivostí
modelu k drobným odchylkám ve vstupních datech. Redundantní vstupní a skryté neurony jsou
prořezávány pomocí technik založených na citlivostní analýze a interní reprezentaci znalostí.

K rozsáhlému testování původních i referenčních technik použila disertantka vlastní knihovnu
implementovanou v integrovaném prostředí MATLAB. Systém využívá i některé funkce aplikační

knihovny Neural Network Toolbox a je k práci připojen na přiloženém CD. Použitelnost
navrhovaného řešení uchazečka ověřila jak na uměle vygenerovaných datech, tak také na reálných
datech ze Světové banky. Vlastní text práce je napsaný kultivovaným jazykem a svědčí o profesionální
orientaci autorky ve studované oblasti.

Dosažené výsledky

Práce přináší několik nových strategií pro efektivnější učení vrstevnatých neuronových sítí typu
zpětného šíření. Nové techniky vycházejí z metody škálovaných konjugovaných gradientů a jejich
výhodou je, že je lze navzájem kombinovat. Jednotlivé algoritmy učení (škálované konjugované
gradienty s vynucovanou interní reprezentací i škálované konjugované gradienty s exaktně, resp.
aproximativně oslabovanou citlivostí) se totiž liší v podstatě jen použitou regularizační technikou.
Předností nově navržených metod pak je zejména:

• lepší generalizační schopnost vytvářených sítí a jejich nižší citlivost k šumu v datech,
• rychlé učení robustní vzhledem k nastavitelným parametrům,
• vytváření jednodušší a transparentnější interní struktury sítě (především díky tzv.

kondenzované interní reprezentaci vynucované během učení a potlačované citlivosti sítí
vzhledem k drobným odchylkám na vstupních datech),

• robustnost učených sítí vzhledem k počáteční volbě topologie a redundantním vstupním
příznakům (díky prořezávání skrytých a vstupních neuronů)

• a snazší interpretace znalostí extrahovaných učenou neuronovou sítí.

Vzhledem k relativně nízkým výpočetním nárokům se pro praktické účely jeví jako nejvhodnější
technika škálovaných konjugovaných gradientů s aproximativně oslabovanou citlivostí. Naučené sítě
totiž dobře zobecňují a podporují i efektivní prořezávání. Získané poznatky mají ovšem
nezanedbatelný potenciál i při zpracování velkých dat s využitím programovatelného hardwaru (např.
GPU), a to především v souvislosti s vývojem nových modelů určených pro analýzu multimediálních
dat (např. hlubokých neuronových sítí).

Závěr

Předkládaná práce splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci. Uchazečka se v práci
zabývá vysoce aktuální problematikou redukce dimenzionality vstupních dat, optimalizace
architektury umělých neuronových sítí a interpretace extrahovaných znalostí. Dosažené výsledky
vznikly v rámci několika grantových projektů a jsou podpořeny celou řadou publikací zejména z
významných mezinárodních konferencí, kde několikrát získaly ocenění typu "Best Paper Award."
Stanovené cíle se tedy disertantce podařilo beze zbytku splnit.

Vědecký přínos předložené práce spatřuji především v návrhu několika originálních postupů
důležitých pro efektivní učení robustních modelů vrstevnatých neuronových sítí, a to především s
ohledem na snadnou interpretaci extrahovaných znalostí. Vyvinuté metody vycházejí z moderních
principů používaných v oblasti strojového učení, umělých neuronových sítí i dobývání znalostí a tyto
poznatky podstatným způsobem dále rozvíjejí. Předloženou práci proto doporučuji k obhajobě a po
jejím úspěšném obhájení doporučuji udělit RNDr. Zuzaně Petříčkové titul Ph.D.
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